
ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 
Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ № 122
(ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России)

П Р И К А З

от « » _____________2022 г. №

«Об утверждении новой редакции учетной политики для целей бухгалтерского и 
налогового учета»

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 №157н, 
Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 
утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н, в связи с изменениями 
законодательства по бухгалтерскому учету.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения политику для целей бухгалтерского учета согласно 
приложению № 1 и ввести ее в действие с 1 января 2023 года.

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие 
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в 
учреждении и организации бухгалтерского учета, документооборота, 
санкционирования расходов учреждения.

3. Опубликовать основные положения учетной политики на официальном сайте 
учреждения.

4. Признать утратившим силу приказ от 31.12.2020 № 56 «Об утверждении учетной 
политики ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России для целей бухгалтерского учета».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Е.В. 
Данилину.

Главный врач Н.Ю. Кулигина

1



Приложение № 1 
к Приказу от 29 декабря 2022 № 82б

Учетная политика ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России 
для целей бухгалтерского учета

Учетная политика ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России разработана в соответствии:
• с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по 
его применению» (далее -  Инструкция к Единому плану счетов № 157н);

• приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его 
применению» (Инструкция № 174н);

• приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» (далее — приказ № 82н);

• приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 
классификации операций сектора государственного управления»(далее -  приказ 
№ 209н);

• приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению» (далее -  приказ № 52н);

• приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 
бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» 
(далее — приказ № 61н);

• федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 
утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 
260н (далее -  соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение 
активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 
30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н (далее -  соответственно СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», 
СГС «Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных 
средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее -  СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н 
(далее -  СГС «Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 №122н, 124н (далее -  
соответственно СГС «Влияние изменений курсов иностранных валют», СГС 
«Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее -  СГС «Запасы»), от 29.06.2018 №
145н (далее -  СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 
184н (далее -  соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС «Затраты по 
заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС «Выплаты персоналу»), 
от 30.06.2020 № 129н (далее -  СГС «Финансовые инструменты»).

2



В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет учет в 
соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов 
бюджетного учета и Инструкции по его применению» (Инструкция № 162н).
Органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя, 
является Федеральное медико-биологическое агентство (ФМБА России).

Целью деятельности Учреждения является обеспечение санитарно­
эпидемиологического благополучия работников организаций отдельных отраслей 
промышленности с особо опасными условиями труда и населения отдельных территорий в 
соответствии с перечнем обслуживаемых ФМБА России организаций и территорий, 
утверждаемым Правительством Российской Федерации (далее - обслуживаемые 
организации, обслуживаемые территории).

Используемые термины и сокращения в Учетной политики:

Наименование Расшифровка

ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России
(сокращенное наименование) или 

учреждение

Ф ЕДЕРАЛЬН ОЕ ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Е  
БЮ ДЖ ЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ  
ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Я  «ЦЕНТР ГИГИЕНЫ  И  
ЭП И ДИМ И ОЛОГИИ №  122»  
Ф ЕДЕРАЛЬНОГО М Е Д И К О ­
БИОЛОГИЧЕСКОГО А ГЕН ТС ТВА

Руководитель Главный врач

КБК 1-17 разряды номера счета в соответствии с 
Рабочим планом счетов

Х
18 разряд номера счета бухучета -  код вида 
финансового обеспечения (деятельности)

- 26-й разряд -  соответствующая подстатья 
КОСГУ

ОС, ТМЦ, НМА Основные средства, товарно­
материальные ценности, нематериальные 
активы - соответственно

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение -  бухгалтерия, возглавляемая 
главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе Положением о 
бухгалтерии, должностными инструкциями. Ответственным за ведение бухгалтерского 
учета в учреждении является главный бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н.

2. Обособленные подразделения, имеющие лицевые счета в территориальных органах 
Федерального казначейства, которые наделены правом самостоятельного ведения 
бухгалтерского учета и имеют выделенный отдельный баланс, в учреждении отсутствуют.

3. В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);
- инвентаризационная комиссия (приложение 2);
- комиссия по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 3);
- комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4).

3

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/118/80423/


4. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 
официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики.

Основание: пункт 9 СГС « Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в 

целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих 
финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его 
денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе 
профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, 
выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в 
Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках.

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки».

6. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно Руководителю учреждения и 
несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

7. Требования Главного бухгалтера по документальному оформлению фактов 
хозяйственной жизни и представлению в Финансово-экономическую службу с 
контрактным отделом необходимых документов и сведений считать обязательным для 
всех работников ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России.

Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации - в рублях.

II. ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАБОТКИ УЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ

1.1. Бухгалтерский учет в ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России ведется в 
электронном виде с применением программных продуктов «1С: Предприятие» 8 
Конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения», «1С: Зарплата и кадры 
государственного учреждения».

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
1.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:

• система электронного документооборота с территориальным органом 
Федерального казначейства;

• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного 

учета в СФР;
• по передаче статистической отчетности в Управление Федеральной службы 

государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru;
Для сдачи налоговой, статистической отчетности в ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды используется программный продукт «СБИС».
Обмен электронными первичными документами внутри учреждения осуществляется с 

использованием бухгалтерской программы «1С: Предприятие» 8 Конфигурация 
Бухгалтерия государственного учреждения». Сдача бухгалтерской (финансовой) 
отчетности — в ГИИС «Электронный бюджет».

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом 
Федерального казначейства осуществляется в системе удаленного финансового 
документооборота органов Федерального казначейства — СУФД-online.

4



1.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

1.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 
отчетности:

• на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «1С: 
Предприятие» 8 Конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения» и «1С: 
Зарплата и кадры государственного учреждения»;

• по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и 
подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 
Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

III. ПРАВИЛА ДОКУМЕНТООБОРОТА

1.1. 1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете установлены в графике документооборота (Приложение № 14 к 
настоящей учетной политике).

Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 
подпункт «д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

1.1.2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 
предусмотрены типовые формы первичных документов, учреждение может разработать 
свои формы и регистры (Приложение № 20).

1.1.3. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, 
занимающим должности, перечисленные в Приложении № 13.

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
1.1.4. К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный 

документ или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), 
оформленные в электронном виде и подписанные ЭЦП в ЕИС «Закупки». Правом 
подписи указанных документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается 
приказом главного врача.

1.1.5. Учреждение может применять с 1 января 2023 года электронные формы 
первичных документов и регистров бухучета, обязательные к применению по приказу 
Минфина от 28.06.2022 № 100н с 1 января 2024 года:

• Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);
• Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 

0510450);
• Требование-накладная (ф. 0510451);
• Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);
• Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через 

подотчетное лицо (ф. 0510521);
• Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);
• Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

Данные формы применяются вне централизуемых полномочий -  при 
самостоятельном оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

1.1.6. Учреждение применяет бумажный путевой лист. Путевые листы 
регистрируются в бумажном журнале учета движения путевых листов, который

5



учреждение ведет по унифицированной форме № 8 (утв. постановлением Госкомстата от 
28.11.1997 № 78). Нумерация путевых листов ведется в простом хронологическом 
порядке, начиная с 1 января каждого следующего года.

Основание: Федеральный закон от 06.03.2022 № 39-ФЗ.
Информация о лицензии на медицинский осмотр в сведениях о медосмотре не 

указывается.
Путевой лист оформляется:

• на один день -  при коротких рейсах или перевозках в рамках одного дня;
• длительность рейса -  для регулярных перевозок -  если срок рейса превышает 

один день.
Также учреждение может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в 

рейс отправляют двух водителей -  по одному путевому листу на каждого водителя.
1.1.7. Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном 

жестком диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации 
государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после 
окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

1.1.8. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы 
составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего 
перевод, и прикладываются к первичным документам. В случае невозможности перевода 
документа привлекается профессиональный переводчик. Перевод денежных (финансовых) 
документов заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по 
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т.д. и отличаются только суммой), то 
в отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский 
язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного 
первичного документа.

Основание: пункт 13 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 31 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

1.1.9. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета,
перечисленные в приложении 14 к приказу № 52н и Приложении 14 к приказу № 61н. При 
необходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабатываются 
самостоятельно или применяются по формам, предлагаемым программным обеспечением 
«1С-Бухгалтерия 8.3».

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 
пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем 
порядке:

• в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету 
первичного документа;

• журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется 
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;

• журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, 
в последний рабочий день месяца;

• приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, 
если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включая день 
оформления ордера;

• инвентарная карточка учета основных средств оформляется в электронном виде 
(программный продукт «1С: Предприятие» 8 Конфигурация «Бухгалтерия 
государственного учреждения») при принятии объекта к учету, по мере внесения 
изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации

6



и пр.) и при выбытии. Инвентарная карточка печатается при списании ОС, по 
требованию контролирующих органов (при необходимости);

• инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется в 
электронном виде (программный продукт «1С: Предприятие» 8 Конфигурация 
«Бухгалтерия государственного учреждения») при принятии объектов к учету, 
по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. Инвентарная карточка 
печатается при списании ОС, по требованию контролирующих органов (при 
необходимости);

• опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств заполняются ежегодно, в последний день года;

• книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета 
депонированной зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний 
день месяца;

• журналы операций заполняются ежемесячно;
• главная книга заполняется ежемесячно, печатается раз в год после принятия 

бухгалтерской отчетности;
• ведомость доходов физических лиц, облагаемых НДФЛ, страховыми взносами 

формируется в электронном виде. Печатается по требованию контролирующих 
органов (при необходимости);

• другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 
иное не установлено законодательством РФ.

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н.

1.1.10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 
стипендиям (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения 
деятельности и раздельно по счетам:

• КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты 
по начислениям на выплаты по оплате труда»;

• КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной форме»;

• КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу 
в денежной форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям 
персоналу в натуральной форме»;

• КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим 
лицам».

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

1.1.11. Журналам операций присваиваются номера согласно Приложению № 5. 
Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим 
журнал операций.

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового 
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам 
прилагаются первичные учетные документы согласно Приложению № 7.

1.1.12. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры 
составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 
электронной подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр в

7



электронном виде, он может быть составлен на бумажном носителе и заверен 
собственноручной подписью.

Положение об использовании простой электронной подписи для внутреннего 
электронного оборота с приложениями утверждается отдельным приказом главного врача.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции 
к Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 
№ 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

1.1.13. По требованию контролирующих ведомств первичные документы 
представляются в электронном виде. При невозможности учреждением получить 
документ в электронном виде копии электронных первичных документов и регистров 
бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и заверяются главным 
врачом собственноручной подписью. При заверении одной страницы электронного 
документа (регистра) проставляется штамп «Копия электронного документа верна», 
должность заверившего лица, собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата 
заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 
№ 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

1.1.14. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и 
регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который 
проставляется автоматически при распечатке документа: «Документ подписан 
электронной подписью в системе электронного документооборота ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 
ФМБА России, -  с указанием сведений о сертификате электронной подписи -  кому выдан 
и срок действия. Дополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку 
документа, ведение регистра, ставит надпись «Копия верна», дату распечатки и свою 
подпись.
Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

1.1.15. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой 
отчетности:

• бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;
• личные медицинские книжки;
• голографические марки;
• топливная смарт-карта;
• банковская карта учреждения.

Учет бланков ведется на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» по 
стоимости 1 бланк 1 рубль.
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой 
отчетности» осуществляется по Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) 
в следующих случаях:

• ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
• выявлена порча, хищение или недостача;

принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны 
недействительными в связи с изменением законодательства.

1.1.16. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу 
бланков строгой отчетности, приведен в Приложении № 6.

8



1.2.1. При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и 
непроизведенных активов составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых 
активов (ф. 0504101).

1.2.2. При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дарителя 
составляется Акт в произвольной форме, в котором должны быть:

- указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности»;

- поставлены подписи передающей и принимающей стороны.
Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного 

договора, передающая сторона:
- делает в Акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;
- указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или 

имущество.
1.2.3. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена 

при монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 
(ф. 0306008).

1.2.4. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются 
случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного 
правилами трудового распорядка.

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными 
обозначениями.

Особенности применения первичных документов

Наименование показателя Код

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ

Заключение под стражу ЗС

Нахождение в пути к месту вахты и обратно Д П

Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения Д
диспансеризации

Нерабочие дни с сохранением заработной платы НОД

Выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы ВВ

Приостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией сотрудника П Д

Расширено применение буквенного кода «Г» -  «Выполнение государственных 
обязанностей» -  для случаев выполнения сотрудниками общественных обязанностей 
(например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей крови, 
дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные 
сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).

1.2.5. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются Реестром 
(списком) на перечисление в банк и Платежной ведомости (ф. 0504403).

1.2.6. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен 
документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по 
электронной почте посредством скан-копий.

9

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/41194/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/505/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/41219/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/41219/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/41217/


1.2.7 Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает 
каждому сотруднику на его личную электронную почту расчетный листок (если нет 
технической возможности, то выдает расчетный листок лично в руки) в день выдачи 
зарплаты за вторую половину месяца.

IV. ПЛАН СЧЕТОВ

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов в 
соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 174н, за 
исключением операций, в части операций по использованию публичных обязательств 
перед гражданами в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему 
Плану счетов в соответствии с инструкцией № 162н (Приложение № 15).

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 
19 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

2. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие 
коды вида финансового обеспечения (деятельности):

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
"3" - средства во временном распоряжении;
"4" - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
"5" - субсидии на иные цели.
3. При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-26-е разряды номера счета 

Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

Разряд

номера
счета

Код

1 -4

Аналитический код вида услуги:

0907  «С анит арн о-эпидем иологическое благополучие»

5 -1 4 К од целевой статьи расходов при осущ ествлении деятельности с целевыми средствами:

» в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и 
расш ирения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 
национальных проектов);

» если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевого назначения активов, 
обязательств, иных объектов бухгалтерского учета.

В остальных случаях -  нули

15 -1 7 К од вида поступлений или выбытий, соответствующ ий:

» аналитической группе подвида доходов  бю джетов;

» коду вида расходов;

» аналитической группе вида источников финансирования  

деф ицитов бю дж етов

10

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902254660/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/XA00M3G2M3/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/XA00M7G2MM/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/420388973/XA00MBS2MV/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/420388973/XA00MBS2MV/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/542618106/XA00M802MO/
consultantplus://offline/ref=92A7F6EEF17CDC06153D30ED042D3B66FA313EBCD8067F279FA5F412D57E25E776FF8F6D77UFqAJ
consultantplus://offline/ref=92A7F6EEF17CDC06153D30ED042D3B66FA313EBCD8067F279FA5F412D57E25E776FF8F6D76UFq3J
consultantplus://offline/ref=92A7F6EEF17CDC06153D30ED042D3B66FA313EBCD8067F279FA5F412D57E25E776FF8F6D76UFq2J
consultantplus://offline/ref=92A7F6EEF17CDC06153D30ED042D3B66FA313EBCD8067F279FA5F412D57E25E776FF8F6D76UFq1J


18 К од вида финансового обеспечения (деятельности):

» 2 -  приносящая д о х о д  деятельность (собственны е доходы  учреждения); 

» 3 -  средства во временном распоряжении;

» 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;

» 5 -  субсидии на иные цели;

19-21

К од синтетического счета Плана счетов бухгалтерского (бю дж етного) учета

22 - 23 К од аналитического счета Плана счетов бухгалтерского (бю дж етного) учета

24 - 26 Аналитический код вида поступлений, выбытий объекта учета (КОСГУ)

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1 
Инструкции № 174н.

4. Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции № 157н, учреждение 
может применять дополнительные забалансовые счета, которые утверждены Рабочим 
планом счетов.

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 
СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

5. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами в 
денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов в 
соответствии Инструкцией № 162н.

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции № 157н.

V. МЕТОДИКА ВЕДЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

1. Общие положения
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 

бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле 
(приложение № 11).

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 
нормативно-правовых актах, регулирующих бухгалтерский учет, метод определения 
справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию 
активов.

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 

не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то 
величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного 
бухгалтера.

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

1.4. Принятие к учету основных средства, нематериальных и непроизведенных 
активов, по факту документального подтверждения их приобретения согласно условиям 
государственных контрактов (договоров), осуществляется на основании Решения о 
признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование дополнительных

11

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/ZAP2J8U3KC/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/420388973/XA00MBS2MV/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902250003/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/XA00M3G2M3/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/902249301/XA00M7G2MM/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/420388973/XA00MFO2O4/
https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/99/542618106/XA00M6C2MG/


документов, в частности Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 
0504101), Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) 
(ф. 0504207) в этом случае не требуется.

Основные средства

2.1. Учреждение учитывает на счетах бухгалтерского учета в составе основных 
средств материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком 
полезного использования более 12 месяцев, обладающие полезным потенциалом, а также 
оборудование требующее поверки, бесконтактные термометры, производственный и 
хозяйственный инвентарь. Перечень объектов, который относится к группе «Инвентарь 
производственный и хозяйственный», приведен в Приложении № 8 к настоящей учетной 
политике.
2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые 
сроки полезного и ожидаемого использования:

• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
• компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 

компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, 
микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние 
накопители на жестких дисках.

Не считается существенной стоимость до 30 000 руб. за один имущественный 
объект.

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 
определяет комиссия по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт 10 Стандарта «Основные средства».
2.3. Уникальный инвентарный номер присваивается объекту недвижимого, а также 

движимого имущества стоимостью свыше 10 000 руб., автоматически программным 
продуктом «1С: Предприятие» 8 Конфигурация Бухгалтерия государственного 
учреждения».

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится:
• на основные средства -  путем инвентаризационной наклейки с номером или 

несмываемым маркером;
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных 
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 
способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно­
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их 
возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 
текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 
правило применяется к следующим группам основных средств:

• машины и оборудование;
• транспортные средства;
• лабораторное оборудование;
• инвентарь производственный и хозяйственный.

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в 
документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально 
следующему показателю (в порядке убывания важности):

12



• площади;
• объему;
• весу;
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию 

активов.
2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 

наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 
проведении ремонтов формируют объем произведенных капитальных вложений с 
дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная 
ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведение предыдущего 
ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода. Данное правило применяется к 
следующим группам основных средств:

• машины и оборудование;
• транспортные средства.
Основание: пункт 28 Стандарта «Основные средства».
2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
-  на все объекты основных средств начисляется линейным методом в соответствии 

со сроками полезного использования.
Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».

2.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и 
метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 
учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 
Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 
увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их 
суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства».
2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 

комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Стандарта «Основные 
средства».

2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), 
определяет комиссия по поступлению и выбытию активов. Такое имущество принимается 
к учету на основании решении о признании объектов нефинансовых активов.

2.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н.

2.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 
полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 
КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение 
государственного (муниципального) задания» после согласования с учредителем.

2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта 
основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от 
приносящей доход деятельности, этот объект по решению учредителя переводится с кода 
вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременно переводится сумма 
начисленной амортизации.

13



2.16. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 
договоре поставки.

2.17. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки 
этого основного средства и отражения ее результатов в учете.

Основание: п. 19 СГС "Основные средства"
При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной 

амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных 
средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 
переоцененной стоимости.

Основание: п. 41 СГС "Основные средства"
2.18. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в 

комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных 
талонов), является материально ответственное лицо, за которым закреплено основное 
средство. Если на основное средство производитель (поставщик) предусмотрел 
гарантийный срок, ответственное лицо хранит также гарантийные талоны.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика"

Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты нефинансовых 
активов, предназначенные для неоднократного и (или) постоянного использования в 
деятельности учреждения свыше 12 месяцев, не имеющие материально-вещественной 
формы, с возможностью идентификации (выделения, отделения) от другого имущества, в 
отношении которых у учреждения при приобретении (создании) возникли 
исключительные права, права в соответствии с лицензионными договорами либо иными 
документами, подтверждающими существование права на такой актив.

3.2. При принятии объекта нематериальных активов к бухгалтерскому учету 
комиссией по поступлению и выбытию активов учреждения устанавливается один из 
перечисленных ниже методов начисление амортизации:

• линейный метод, который предполагает равномерное начисление постоянной 
суммы амортизации на протяжении всего срока полезного использования актива;
• метод уменьшаемого остатка, при котором сумма амортизации определяется 
исходя из остаточной стоимости объекта на начало отчетного года и нормы 
амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта и 
коэффициента не выше 3, используемого субъектом учета и установленного им в 
соответствии с его учетной политикой;
• пропорционально объему продукции, который заключается в начислении суммы
амортизации, основанной на ожидаемом использовании или ожидаемой
производительности актива.

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы».

3.3. Начисление амортизации по объектам НМА осуществляется только в отношении 
объектов с определенным сроком полезного использования. По объектам с 
неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется до 
момента их реклассификации в подгруппу объектов с определенным сроком полезного 
использования.

3.4. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого 
в результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату 
приобретения.

14



3.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать 
НМА, ежегодно определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов.
Срок полезного использования объекта НМА -  секрета производства (ноу-хау) 
устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность 
сведений в отношении такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой 
тайны. Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект 
НМА с неопределенным сроком полезного использования.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является 
существенным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося 
текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 % или более от 
продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования таких 
объектов НМА подлежит уточнению.

3.6. Первоначальная стоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат, 
указанных в пунктах 19-22 СГС «Нематериальные активы», также включает:

• расходы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, 
лабораторного оборудования, спецодежды;

• расходы на заработную плату тестировщиков программного обеспечения, 
созданного силами учреждения;

3.7. Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных 
активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим 
объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков. 
Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы».

3.8. Единицей учета является одно наименование охраняемого результата 
интеллектуальной деятельности (ОРИД), например:
- одна компьютерная программа, используемая на основании открытой лицензии;
- один экземпляр ОРИД, например одно рабочее место, где используется компьютерная 
программа на основании открытых лицензий;

3.9. Оценка актива осуществляется:
- по цене неисключительных прав на аналогичные по функционалу ОРИД, 
предоставляемых за плату;
- в условной оценке: 1 руб. за единицу учета;

3.10. Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия 
объекта к бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по 
поступлению и выбытию активов учреждения исходя из:
- срока действия прав учреждения на результат интеллектуальной деятельности или 
средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 
объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской 
Федерации;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого учреждение предполагает 
использовать актив в деятельности, направленной на достижение целей создания 
учреждения, либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, получать экономические выгоды.

3.11. Порядок учета активов, которые учреждение будет использовать на любых 
правовых основаниях в течение ровно 12 месяцев или менее: нужно согласовать с 
органом, принимающем бухгалтерскую отчетность.

3.12. Объекты нематериальных активов, относящиеся к категории особо ценного 
имущества (ОЦИ), определяет комиссия по поступлению и выбытию активов учреждения. 
Такое имущество принимается к учету на протокола комиссии.

3.13. Ответственным за хранение документов, входящих в комплектацию объекта 
нематериальных активов, является материально ответственное лицо, за которым 
закреплен объект нематериальных активов.

15



3.14. К правам пользования на НМА, которые учитывают на счете 111.60 «Права 
пользования нематериальными активами», относится актив, если одновременно 
выполнены четыре условия:

• учреждение неоднократно или постоянно будет использовать актив в деятельности 
свыше 12 месяцев;

• у объекта нет материально-вещественной формы;
• объект можно идентифицировать, выделить, отделить от другого имущества;
• права получили по простой (неисключительной) лицензии или есть другие 

документы, которые подтверждают право на актив.
3.15. Права пользования нематериальными активами, срок службы которых более 12 

месяцев, приравниваются к НМА.
3.19. Каждому инвентарному объекту НМА присваивается уникальный инвентарный 

номер и открывается на него инвентарная карточка (ф. 0504031). Инвентарные номера 
нематериальным активам присваивать в том же порядке, что и основным средствам. Эти 
же правила распространяются на права пользования НМА, которые учитываются на счете 
111.60. 000.

Основание: п. 6, 9 СГС «Нематериальные активы

Материальные запасы

4.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 
производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в 
Приложении № 8.

4.2. Единица учета материальных запасов в учреждении -  номенклатурная 
(реестровая) единица.

4.3. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате 
ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества 
определяется исходя из следующих факторов:

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 
рассчитанной методом рыночных цен;

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 
приведение их в состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
4.4. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, 

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 
КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение 
государственного (муниципального) задания».

4.5. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:
4.5.1. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. 
Исключение составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда 
по пути следования отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам или закончились 
договорные отношения по каким либо причинам.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых 
листов.

4.5.2. Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи 
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными 
лицами отражаются в Накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов (ф. 
0510450).

16



Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению 
комиссии по поступлению и выбытию активов. В присутствии комиссии списанный 
мягкий инвентарь уничтожается или превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). 
Пригодная для использования в хозяйственных целях ветошь используется для уборки 
помещений. Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается к учету на 
основании Требования-накладной (ф. 0504204) по стоимости 1 килограмм -  1 рубль.

4.5.2. Учет запчастей за балансом
Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные 
взамен изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат запасные 
части и другие комплектующие, такие как:

• автомобильные шины — четыре единицы на один легковой автомобиль;
• колесные диски — четыре единицы на один легковой автомобиль;
• аккумуляторы — одна единица на один автомобиль;
• наборы автоинструмента — одна единица на один автомобиль;
• аптечки — одна единица на один автомобиль;
• огнетушители— одна единица на один автомобиль.
Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Поступление на счет 09 отражается:
• при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих 

запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Прочие материальные запасы — 
иное движимое имущество учреждения»;

• при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных 
(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков 
забалансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 
запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих 
учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование 
запчастей на счет 09 не производится.
Внутреннее перемещение по счету отражается:

• при передаче на другой автомобиль;
• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:
• при списании автомобиля по установленным основаниям;
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.

Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
4.6. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам (в 
исключительных случаях, за наличный расчет).

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых 
листов.

4.7. Особенности списания материальных запасов:
4.7.1. Списание материальных запасов производится по фактической стоимости 

каждой единицы.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

4.7.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 
Списание указанных в настоящем пункте материальных запасов производится по Акту о

17



списании материальных запасов (ф. 0504230). Эта ведомость является основанием для 
списания материальных запасов.

4.7.3. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании 
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого 
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные запасы 
списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230).

4.7.4. Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются 
по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основании:

• путевого листа (ф. 0345001);
• акта о списании материальных запасов (ф. 0504230);
• акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

4.7.5. Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на 
мероприятиях, списываются с учета основании Ведомости выдачи материальных 
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), запасы учитываются на забалансовом счете 
07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

5.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные 
объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету 
по их справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию 
активов методом рыночных цен. Комиссия вправе выбрать метод амортизированной 
стоимости замещения, если он более достоверно определяет стоимость объекта.

Данные о рыночной цене должны быть подтверждены документально:
-  справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
-  прайс-листами заводов-изготовителей;
-  справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
-  информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем.
Основание: пункты 52-60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и 

отчетности».

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

6.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам 
видов услуг (работ, готовой продукции):

6.1.1. в рамках выполнения государственного задания -  на счете КБК 4.109.61.000;
6.1.2. в рамках приносящей доход деятельности -  на счете КБК 2.109.61.000.
6.2. Затраты на оказание услуг (изготовление готовой продукции) делятся на прямые 

и накладные.
В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги 

расходы, непосредственно связанные с ее оказанием. В том числе:
• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги;
• списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание 

услуги, естественная убыль;
18



• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 
включительно, которые используются при оказании услуги;

• сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги;
В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (работ)

учитываются расходы:
• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг;
• материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная 

убыль;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно в случае их использования для оказания нескольких видов услуг;
• амортизация основных средств, которые используются для оказания нескольких 

видов услуг;
• расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых 

активов.
6.3. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые 

между всеми видами услуг (работ):
• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги (работ): 
административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего 
обслуживающего персонала;

• материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения 
(в т. ч. в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные 
напрямую с оказанием услуг (работ);

• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 
включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (работ);

• амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг 
(выполнением работ);

• коммунальные расходы;
• расходы услуги связи;
• расходы на транспортные услуги;
• расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря 

общехозяйственного назначения;
• на охрану учреждения;
• прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.
Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период 

(месяц), распределяются:
-  в части распределяемых расходов -  на себестоимость реализованной готовой 

продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам на единицу 
услуги, работы, продукции;

-  в части нераспределяемых расходов -  на увеличение расходов текущего 
финансового года (КБК Х.401.20.000).

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
6.4. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые 

расходы) и сразу списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), 
признаются:

-  расходы на социальное обеспечение населения;
-  расходы на транспортный налог;
-  расходы на налог на имущество;
-  штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий 

договоров.

19



6.5. По окончании каждого квартала себестоимость услуг, сформированная на счете 
КБК Х.109.60.000, относится в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания 
платных услуг (работ)».

Расчеты с дебиторами и кредиторами

7.1. Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в разрезе видов доходов 
(поступлений) по плательщикам, документам - основаниям, если иное не предусмотрено 
нормативными правовыми актами РФ в Журнале операций расчетов с дебиторами по 
доходам.

7.2. Начисление задолженности дебиторов по полученным доходам ведется в 
следующем порядке:

- по услугам, оказываемым юридическим и физическим лицам, задолженность 
начисляется на дату подписания акта оказанных услуг;

- по доходам от возмещения ущерба начисление производится на дату выявления 
недостач, хищений имущества;

- по доходам в виде предъявленной неустойки (штрафа, пени), предусмотренной 
контрактом (договором, соглашением), заключенным в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ, по условиям гражданско-правовых договоров, на дату 
признания поставщиком (исполнителем, подрядчиком) требования об уплате неустойки 
(штрафа, пени). Днем признания должником требования об уплате неустойки считается 
дата оплаты неустойки (штрафа, пени) или письменное согласие должника на уплату 
неустойки (пени, штрафа).

7.3. Для отражения в учете расчетов с дебиторами применяется счет КБК 
Х.210.05.000 «Расчеты с прочими дебиторами».

В частности, к ним относятся расчеты по залоговым платежам, в том числе:
- обеспечения заявки на участие в торгах (как проводимых в рамках Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, так и в 
других);

- обеспечения исполнения договоров и государственных (муниципальных) 
контрактов;

- других залоговых платежей и задатков;
- договорам поручения (агентским договорам);
- операциям с объектами учета аренды на льготных условиях;
- операциям по иным рачатам с дебиторами, которые не отражаются на иных счетах 

учета Единого плана счетов.
7.4. Учет операций по счету 0 210 05 000 ведется в журнале по прочим операциям.
Аналитический учет по счету вести в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051)

по видам формируемых расчетов в разрезе контрагентов (дебиторов), правовых оснований 
по видам валют.

Основание: п. 236 Инструкции N  157н, Методические указания.
7.5. В рамках учетной политики с учетом требований законодательства РФ, 

допускается включать в рабочий план счетов дополнительную группировку расчетов с 
прочими дебиторами.

Основание: п. 236 Инструкции N  157н.
9.7. Операции по счету КБК Х.210.05.000 оформляются бухгалтерскими записями:

• Дебет Х.210.05.56Х Кредит Х.201.11.610 -  при перечислении с лицевого 
счета учреждения средств;

• Дебет Х.201.11.510 Кредит Х.210.05.66Х -  возврат денежных средств на 
лицевой счет учреждения.

20

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=285455&date=17.06.2020&dst=104247&fld=134
consultantplus://offline/ref=FD39238963182819844FA07570AA6DE557635397211C281867CC06FDCDA6EDED0FF99F359F7967FF7C54A775BF7A6C70FA51CB99F274PFN8L
consultantplus://offline/ref=135F374A92711A9DF756230BBA45080CF481BFC602C608715B88DFAC6A32EE38AFDB3FBE961BBAC00CA53FA1F207B0AD66CEF0899887t9N8L
consultantplus://offline/ref=135F374A92711A9DF756230BBA45080CF481B9C408C508715B88DFAC6A32EE38AFDB3FBE9F19BBCE51FF2FA5BB53BAB260D1EF8A868799F1tFNFL
consultantplus://offline/ref=135F374A92711A9DF756230BBA45080CF481BFC602C608715B88DFAC6A32EE38AFDB3FBE9F1DBACB53A02AB0AA0BB6B479CEEF959A859BtFN2L
consultantplus://offline/ref=135F374A92711A9DF756230BBA45080CF481B9C408C508715B88DFAC6A32EE38AFDB3FBE9F1FBBCC59FF2FA5BB53BAB260D1EF8A868799F1tFNFL
consultantplus://offline/ref=31012464DFCFFD38E2749ADFA31F72E225076AEE3C4717FAD6A43583AE82C851A7AE44779DE29B07183E2E98D5A8092A05BAAEC9A3E9B366N5L


(Основание: п. 7 СГС « Учетная политика, оценочные значения и ошибки)
7.6. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 

нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 
учитывались.

Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя 
из текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой Комиссией по поступлению и 
выбытию активов.

Основание: п. 220 Инструкции N  157н.
7.7. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения 

в натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением 
счета 0 401 10 172.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
7.8. На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 учредителю направляется 

извещение.
Основание: п.9 СГС «Учетная политика».

7.9. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников 
и других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. Табель 
должен содержать информацию о соблюдении режима рабочего времени каждым из 
работников и является основанием для начисления зарплаты, пособий и иных выплат 
работникам. Документ составляется в одном экземпляре на бумажном носителе.

7.10. Порядок расчетов заработной платы, установления стимулирующих выплат, 
утверждается приказами и другими внутренними нормативными актами.

7.11. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале 
операций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071).

Основание: п. 218 Инструкции N  157н.
7.12. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные 

ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071).

Основание: п. 257 Инструкции N  157н.
7.13. Аналитический учет по счету 0 303 00 000 ведется в разрезе бюджетов и 

зачисляемых видов платежей в Многографной карточке (ф. 0504054) или в Карточке учета 
средств и расчетов (ф. 0504051) с отражением (Приложение N 5 к Приказу N 52н):

• в части расчетов по налогу на доходы физических лиц - в Журнале операций 
расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям, Журнале операций по 
расчетам с поставщиками и подрядчиками;

• в части оплаты расчетов по платежам в бюджеты - в Журнале операций с 
безналичными денежными средствами;

• в части иных операций - в Журнале операций по прочим операциям.

Основание: п. 264 Инструкции N  157н).
7.14. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз 

в год - на конец отчетного года.
7.15. Создание резерва по сомнительной задолженности отражается путем 

уменьшения величины такой задолженности и относится на счет 0 401 10 173.
Основание: п. 11 СГС "Доходы", Письмо Минфина России от 26.04.2019 N  02-07- 

10/311.

21

https://www.gosfinansy.ru/%23/document/99/542618106/XA00M5O2MC/
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320AF42F8B77ADDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522934DAF0DA8FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320BFD2D8E73ACDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522936DDF7DB8FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320AF42F8B77ADDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522934DAF0DA8FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320BFD2D8E73ACDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522936DCF2D08FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7D4EE8D8A2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F577F8009CCB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F575FD0B99CB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F575FE0D95CB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F573FD0D9BCB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F573FD0D9ECB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F573FD0C9DCB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=6CAE623422F1290DC077E534B55267E9C3AA7B4CE2DBA2388CC9F7A236D76F2C6C0D8763F573FD0E95CB048BC1C45433629ED1F6D42106DFn1C4M
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320BFD2D8E73ACDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522936DBF5D58FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15034CB2EBE61320BF82E8E74ADDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522937DFF0D08FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L
consultantplus://offline/ref=B395C67DD16C4D37B15029D93BCA346105FD238C70AEDF87F55EF6703E75D2AF3539CF522937DFF5D48FE1AE505D4683F57F1C5E5BDC723EH9K3L


7.16. На счете 0 209 00 000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» отражают расчеты 
по суммам выявленных недостач, хищений ценностей, по суммам потерь от порчи 
материальных ценностей, другим суммам причиненного имуществу ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 
ФМБА России ущерба, подлежащим возмещению виновными лицами в установленном 
законодательством Российской Федерации случаях и порядке. Способ учета имущества 
(балансовый, забалансовый) не имеет значения для случаев ущерба, подлежащего
возмещению.__________________________________________________________________

Дебиторская и кредиторская задолженность

8.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 
взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской 
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию (приложение 19). 
Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 
«Доходы».

8.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании 
задолженности невостребованной. Одновременно списанная с балансового учета 
кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не 
востребованная кредиторами».

Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета 
утвержден в положении о списании кредиторской задолженности (приложение 18).

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Расчеты с подотчетными лицами

9.1. Денежные средства в подотчет выдаются на основании заявки-обоснования 
закупки товаров, работ, услуг малого объема (до 01.01.2024 -  служебной записки) (ф. 
0504518, ф. 0510521) или решения о командировании на территории Российской 
Федерации (ф. 0504512) (решения о командировании на территорию иностранного 
государства (ф. 0504515)). Подписанные руководителем первичные документы служат 
основанием для выдачи (перечисления) средств и прикладываются к РКО либо к 
платежному поручению.
Выдача денежных средств под отчет производится путем:

• выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам 
производятся в течение трех рабочих дней;

• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица или 
командированного.

9.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также 
лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа главного врача. 
Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных 
сотрудников.

9.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 
устанавливается в размере до 50 000 (пятьдесят тысяч) руб., при обоснованной 
необходимости сумма может быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными 
средствами между юридическими лицами в соответствии с указанием Центрального 
банка.

Основание: пункт 4указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У.

22

https://www.gosfinansy.ru/%23/document/140/41371/
https://www.gosfinansy.ru/%23/document/140/41371/


9.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, 
который сотрудник указал в заявке-обосновании, но не более тридцати календарных дней. 
По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

9.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки
на территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком 
оформления служебных командировок, который утверждается отдельным приказом 
руководителя (коллективным договором). Возмещение расходов на служебные 
командировки, превышающих размер, установленный указанным Порядком,
производится по фактическим расходам за счет средств от приносящей доход 
деятельности, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).

9.6. Выдача наличных денег под отчет производится при условии отсутствия 
задолженности конкретного подотчетного лица по ранее выданным авансам, срок отчета 
по которым уже наступил.

9.7. По израсходованным суммам составляется Отчет о расходах подотчетного лица 
(ф. 0504520) с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. 
Авансовый отчет (ф. 0504505) составляется в исключительных случаях, если нет 
технической возможности использовать Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520). 
Документ оформляет подотчетное лицо и бухгалтер: каждый из них заполняет свою часть.

9.8. Если работник с разрешения руководителя произвел оплату расходов за счет 
собственных средств, производится возмещение таких расходов в течение 3 рабочих дней 
после утвержденного руководителем отчета о расходах работника, с приложением 
подтверждающих документов.

9.9. Отчеты о расходах (в том числе авансовые отчеты в случае их оформления) 
брошюруются в хронологическом порядке в последний день отчетного месяца.

9.10. Документы составляются в электронной форме. Если нет технической 
возможности составлять документы в электронной форме, документы оформляются до 1 
января 2024 года на бумаге.

Финансовый результат

10.1. Доходы начисляются:
• от оказания платных услуг, работ -  на дату подписания акта оказанных услуг, 

выполненных работ;
• от сумм принудительного изъятия -  на дату направления контрагенту требования 

об оплате пеней, штрафа, неустойки;
• от возмещения ущерба -  на дату обнаружения ущерба на основании ведомости 

расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату оценки 
ущерба на основании акта комиссии;

• от реализации имущества -  на дату подписания акта приема-передачи 
имущества;

• от пожертвований -  на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату 
поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не 
заключался;

10.2. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

10.3. В учреждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и 
претензионным требованиям, по обязательствам при приемке результатов контрактов в 
ЕИС в сфере закупок, по убыточным договорным обязательствам, на демонтаж основных 
средств, на оплату обязательств, по которым нет документов, по сомнительным долгам, 
под снижение стоимости материальных запасов.

23

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/140/43465/


10.4. Резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 и равен 
сумме числящейся на нем дебиторской задолженности. На балансовых счетах резерв не 
отражается.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 
21 СГС «Резервы».

10.5. Доходы от субсидий по соглашению, заключенному на срок более года, 
учреждение отражает на счетах:

• 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»;
• 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы».

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

10.6. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются:

• расходы на страхование имущества, гражданской ответственности;
• отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили 

отпуск;
• взносы на капремонт многоквартирных домов;
• плата за сертификат ключа ЭЦП;
• упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 
относятся. По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку 
действия договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, 
длительность периода устанавливается главным врачом в приказе.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
10.7. В учреждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и 

претензионным требованиям, по обязательствам при приемке результатов контрактов в 
ЕИС в сфере закупок, по гарантийному ремонту, по убыточным договорным 
обязательствам, на демонтаж основных средств, на оплату обязательств, по которым нет 
документов, по сомнительным долгам, под снижение стоимости материальных запасов.

10.8. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. Порядок расчета резерва 
приведен в Приложении № 16.

10.9. Резерв по искам, претензионным требованиям -  в случае когда учреждение 
является стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в 
размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в претензионных 
документах досудебного разбирательства. В случае если претензии отозваны или не 
признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом «красное сторно».

10.10. Резерв по убыточным договорным обязательствам создается, если изменились 
условия договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась 
вероятность убыточности заключенного договора. Сумма резерва равна разнице между 
предполагаемыми доходами и расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

10.11. Резерв на демонтаж основных средств создается в случае, когда по договору 
(соглашению) или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и 
утилизацию основного средства и восстановить участок, на котором был расположен 
объект. Величина резерва устанавливается на основании расчета планового отдела о
предполагаемых затратах на утилизацию объекта и восстановление участка._____________

Санкционирование расходов

11 .1. Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в 
порядке, приведенном в Приложении № 9.

24

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/118/70207/


События после отчетной даты (СПОД)

12.1. Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после 
отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в Приложении № 10.

Представительские расходы

13.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным 
приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в 
переговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А 
именно расходы:

• на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное 
аналогичное мероприятие для участников мероприятия;

• буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение 
питьевой водой, напитками;

• обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;

• транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и 
обратно.

13.2. Документами, подтверждающими обоснованность представительских 
расходов, являются:

• приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и назначении 
ответственного за него;

• смета предстоящих расходов на мероприятие;

• отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, 
ответственным за мероприятие;

• первичные документы о произведенных расходах.

Целевые средства

14.1. Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми 
выбытиями на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, кодов целей и 
правовых оснований, включая дату исполнения.

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на 
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих 
периодов и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. 
Порядок и график проведения инвентаризации приведены в Приложении № 12. 
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом главного 
врача.

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

25

https://plus.gosfinansy.ru/%23/document/118/70340/


1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо 
комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в 
рамках своих полномочий:

• главный врач, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в Приложении № 11. 
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа 
в информационной системе «Электронный Бюджет». Бумажная копия комплекта 
отчетности хранится у главного бухгалтера.

Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.
2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных 

средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми 
денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств».

К . Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене главного
врача и главного бухгалтера

1. При смене главного врача или главного бухгалтера учреждения (далее -  
увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому 
должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее -  
уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и 
штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа 
главного врача учреждения или органа власти, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя (далее — учредитель).

3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии 
комиссии, создаваемой в учреждении, с составлением акта приема-передачи. 
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи. К акту 
прилагается перечень передаваемых документов, с указанием их количества и типа.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и 
нарушения в организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и 
членами комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, 
которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, включаются сотрудники учреждения и (или) учредителя, в 
соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

5. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 
главный врач и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в 
присутствии комиссии.

26



6. Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с 
отметкой «Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, 
небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 
учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -  
учредителю (главному врачу, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр -  
увольняемому лицу, 3-й экземпляр -  уполномоченному лицу, которое принимало дела.

Главный бухгалтер

27



Приложение № 2 
к приказу от 29 декабря 2022 № 82б

Учетная политика ФГБУЗ ЦГиЭ № 122 ФМБА России 
для целей налогового учета

I. Организационная часть

1. Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении является 
главный бухгалтер учреждения. Ведение налогового учета в учреждении осуществляет 
бухгалтерия учреждения.

2. Налоговый учет в учреждении ведется в соответствии с Налоговым кодексом и 
нормативными актами, принятыми в его исполнение, применяемые с учетом правового 
положения учреждения, определенного в Федеральном законе от 12.01.1996 №7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях" (далее - Закон №7-ФЗ).

3. Учреждение применяет общую систему налогообложения.
4. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с 

применением программы 1С Бухгалтерия.
5. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета. В 

качестве регистров налогового учета используются регистры бухгалтерского учета и 
самостоятельно разработанные учреждением регистры налогового учета.

6. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением 
ежеквартально.

7. Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на главного 
бухгалтера.

8. Учреждением используется электронный способ представления налоговой 
отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи.

9. Предусмотренная законодательством о налогах и сборах налоговая отчетность, 
обязательная для заполнения и подачи в налоговые органы учреждением, должна 
формироваться и представляться на подпись руководителю ответственным должностным 
лицом не позднее, чем за 1 рабочий днь до истечения предельного срока, установленного 
законодательством для подачи такой отчетности в налоговые органы.

II. Методическая часть

1. Налог на прибыль организаций
2. Налог на добавленную стоимость (НДС)
3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)
4. Страховые взносы
5. Транспортный налог
6. Налог на имущество организаций

1. Налог на прибыль организаций

1. Для ведения налогового учета используются данные бухгалтерского учета, 
группируемые с помощью дополнительных аналитических признаков в зависимости от 
степени признания в налоговом учете. Налоговые регистры формируются только в том 
случае, если в регистрах бухгалтерского учета необходимая информация отсутствует.

28



2. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого 
финансирования и иных источников ведется раздельно.

Имущество (в т.ч. денежные средства) целевого финансирования (целевые 
поступления), использованные не по целевому назначению, включаются в состав 
внереализационных доходов (п. 14 ст. 250 НК РФ).

Раздельный учет ведется с использованием кода синтетического учета "Вид 
финансового обеспечения (деятельности)" (в соответствии с Инструкциями по 
бухгалтерскому учету):
2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
4 -  деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение государственного 
задания;
5 -  деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели.
3. Учреждение определяет доходы и расходы методом начисления.

4. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного 
использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 руб., 
приобретенное за счет средств от приносящей доход деятельности и используемое 
исключительно в указанной деятельности.
5. Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссией по 
поступлению и выбытию активов на основании Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства 
РФ от 01.01.2002 N 1, по максимальным срокам полезного использования, установленным 
для данного объекта.

Для основных средств, не указанных в Классификации основных средств, срок 
полезного использования устанавливается комиссией в соответствии с техническими 
условиями или рекомендациями изготовителей.

6. Начисление амортизации по всем объектам амортизируемого имущества 
производится линейным методом. Амортизация начисляется отдельно по каждому 
объекту амортизируемого имущества.

7. По всем объектам амортизируемого имущества амортизация начисляется по 
основным нормам амортизации без применения повышающих и понижающих 
коэффициентов.

8. Право по начислению амортизационной премии учреждением не используется.
9. По приобретаемым основным средствам, бывшим в эксплуатации, норма 

амортизации определяется с учетом срока эксплуатации имущества предыдущими 
собственниками.

10. В случае реконструкции, модернизации, технического перевооружения 
увеличение срока полезного использования не производится.

11 . Расходы на капитальный и текущий ремонт основных средств признаются 
единовременно в качестве прочих расходов, связанных с производством, в том отчетном 
(налоговом) периоде, в котором они были осуществлены, в размере фактических затрат на 
основании актов выполненных работ.

12. При определении размера материальных расходов при списании материалов, 
используемых при оказании услуг, выполнении работ, применяется метод оценки по 
средней стоимости.

13. Если транспортно-заготовительные расходы, включаемые в стоимость 
материалов, связаны с приобретением различных видов (партий, групп) запасов, то такие 
расходы предварительно распределяются пропорционально стоимости приобретения 
отдельных видов (партий, групп) материальных запасов.

14. Расходы на оплату труда включают начисления работникам, предусмотренные 
нормами законодательства, трудовыми договорами, положением об оплате труда,

29

consultantplus://offline/ref=2FFC10AAC440F2C4C02E3D84CD96A2EB2A36ACDED113EB950B4C4E014BC0461602BE47ED76C6966EV2qFJ
consultantplus://offline/ref=2FFC10AAC440F2C4C02E3D84CD96A2EB2A36ACDED113EB950B4C4E014BC0461602BE47ED76C6966EV2qFJ


положением о премировании.
15. В учреждении не создаются резервы для целей налогообложения.
16. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, 

полугодие и девять месяцев календарного года.

Учет материальных запасов
17. В стоимость материалов, используемых в деятельности учреждения, включается 

цена их приобретения (за вычетом НДС), комиссионные вознаграждения, уплачиваемые 
посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на 
транспортировку, суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 
консультационные услуги, связанные с приобретением материалов (п. 4 ст. 252, п. 2 ст. 
254 НК РФ).

18. Стоимость товаров, приобретенных с целью их дальнейшей реализации, 
формируется с учетом расходов, связанных с покупкой этих товаров, к которым могут 
относиться: расходы на их доставку при приобретении, складские расходы, таможенные 
пошлины и сборы, иные расходы (ст. 320 НК РФ).

19. При выбытии и списании материалы по себестоимости единицы запаса (СЕЗ) (п. 8 
ст. 254 НК РФ).

20. При реализации покупных товаров стоимость приобретения данных товаров 
списывается на расходы по стоимости единицы товара (п.1 ст. 268 НК РФ).

21 . Налоговый учет операций по приобретению и списанию материалов осуществляется 
на соответствующих счетах к счету 0 105 00 000 "Материальные запасы" в порядке, 
определенном для целей бухгалтерского учета (ст. 313 НК РФ).

Расходы на оплату труда
22. Расходы на оплату труда производятся в соответствии со ст.255 НК РФ. Данные по 

расходам на оплату труда совпадают с данными бухгалтерского учета.

Учет затрат
23. К прямым расходам на оказание услуг относятся:

Все расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания услуг,
кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальных затрат;
расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в процессе оказания
услуг;
суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные на заработную плату 
персонала, участвующего в процессе оказания платных услуг; суммы начисленной 
амортизации по основным средствам, непосредственно используемым в процессе 
оказания услуг. (Основание: пункт 1 статьи 318 Налогового кодекса РФ).

24. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме 
относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного (налогового) периода 
(п. 2 ст. 318 НК РФ).

30



25. Доходы от сдачи имущества в аренду признаются внереализационными доходами (п. 
4 ст. 250 НК РФ).

26. Кредиторская задолженность, списанная в связи с истечением срока исковой 
давности, или по другим основаниям признается внереализационным доходом (п. 18 ст. 
250 НК РФ).

27. Доходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам, р(п. 4 ст. 250 НК 
РФ распределяются равномерно в течение срока действия договора, к которому они 
относятся. В случае если дату окончания работ (оказания услуг) по договору определить 
невозможно, период распределения доходов и расходов устанавливается приказом 
руководителя учреждения (п. 1 ст. 272, п. 2 ст. 271, ст. 316 НК РФ).

28. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией относятся 
следующие расходы:
- расходы на обязательное и добровольное медицинское страхование имущества -  в 
размере фактических затрат;
- стоимость приобретенных изданий (книг, брошюр и иных объектов) в полной сумме в 
момент приобретения;
- подписка на периодические издания в размере У от стоимости годовой подписки;
- расходы на страхование автогражданской ответственности, в размере У от суммы 
договора;
- суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством РФ о налогах 
и сборах порядке, за исключением перечисленных в ст. 270 НК РФ;
- расходы на повышение квалификации работников в фактических размерах, при 
соблюдении условий выполнения плана повышения квалификации и наличия приказа или 
договора о направлении работника на обучение;
- расходы на рекламу;
- расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление витрин, выставочных 
площадок (стендов);
- представительские расходы, в размере не превышающие 4 процента от расходов на 
оплату труда за отчетный (налоговый) период (ст. 264 НК РФ).

29. Не учитываются при определении налогооблагаемой базы расходы, поименованные 
в ст.270 НК РФ.
После уплаты налога на прибыль средства направляется на материальное поощрение 
работников, социальные выплаты и материальную помощь, на содержание и развитие 
материально-технической базы учреждения в соответствии с Положением о платной 
деятельности учреждения.

30. Доходами для целей налогообложения от деятельности, приносящей доход, 
признаются доходы учреждения, получаемые от юридических и физических лиц по 
операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и внереализационные 
доходы в соответствии со ст. 249, ст. 250 НК РФ. При этом:
- доходы, полученные в рамках деятельности, приносящей доход, определяются на 
основании оборотов по счету 2 205 30 000 "Расчеты по доходам от оказания платных 
работ, услуг";

31. Расходы, произведенные за счет средств от деятельности, приносящей доход, 
определять на основании соответствующих оборотов по счетам 2 109 00 000 "Затраты на 
изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг", 2 401 20 000 «Расходы 
учреждения» с детализацией по следующим субсчетам:

31



'Расходы, уменьшающие налоговую базу"; 
'Расходы, не уменьшающие налоговую базу".

2. Налог на добавленную стоимость (НДС)

32. В качестве момента определения налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость устанавливается день отгрузки товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 
осуществляемых по приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения), 
реализация иных услуг, которые не имеют льготы по НДС на основании гл. 21 НК РФ.
Не является объектом обложения НДС выполнение работ (оказание услуг) в рамках 
муниципального задания, источником финансового обеспечения которого являются 
субсидии из бюджета (подп. 4.1 п. 2 ст. 146 НК РФ).

33. Раздельный учет обеспечивается соответствующей организацией бухгалтерского 
учета (с применением соответствующих счетов Рабочего плана счетов учреждения, а 
также регистров аналитического учета в разрезе облагаемых и необлагаемых операций) 
(ст.170 НК РФ). Приложение № 19 к настоящей учетной политике.

34. Учреждение принимает к вычету суммы НДС с предварительной оплаты, 
перечисленной поставщикам (исполнителям, подрядчикам), при условии, что договором 
предусмотрена предварительная оплата, приобретаемые товары (работы, услуги) будут 
использоваться в операциях, облагаемых НДС, имеется в наличии правильно 
оформленный счет-фактура.

35. Учет операций, облагаемых НДС, а также операций, не облагаемых НДС, ведется на 
счете 2 401 10 130 "Доходы от оказания платных услуг.

36. В случае частичного использования приобретенных товаров (работ, услуг) для 
производства или выполнения облагаемых и не облагаемых НДС видов деятельности 
суммы налога учитываются в их стоимости либо принимаются к налоговому вычету в 
долях (пропорционально).

37. Суммы НДС по товарам (работам, услугам), в том числе основным средствам и 
нематериальным активам, приобретаемым с целью осуществления видов деятельности, не 
облагаемых НДС, учитываются в их стоимости.

38. Книга покупок и книга продаж ведется методом сплошной регистрации выписанных 
и принятых к учету счетов-фактур.

39. Устанавливается следующий порядок нумерации, составления и оформления счетов- 
фактур, а также ведения журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги 
покупок и книги продаж, а также дополнительных листов к ним при реализации товаров 
(выполнении работ, оказании услуг), в том числе через обособленные подразделения:
1) нумерация счетов-фактур осуществляется в порядке возрастания номеров в целом по 
учреждению;
2) составление и оформление счетов-фактур осуществляется в отношении всех случаев 
реализации, включая реализацию через обособленные подразделения, в головном 
учреждении;
3) ведение журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и 
книги продаж, а также дополнительных листов к ним осуществляется в отношении всех 
выставленных и полученных счетов-фактур, включая выставленные и полученные через 
обособленные подразделения, в головной организации (П. 1 Правил ведения журнала 
учета полученных и выставленных счетов-фактур (утверждены постановлением 
Правительства РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137).

32



40. При расчетах по НДС применяется:

• счет-фактура, составленный по форме, утвержденной постановлением 
Правительства РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137.

• универсальный передаточный документ, составленный по форме, рекомендованной 
в письме ФНС России от 21 октября 2013 г. № ММВ-20-3/96@.

Счета-фактуры составляются на бумаге или в электронном виде (п.1 ст.169 НК РФ). 
Электронный счет-фактура является юридически значимым оригиналом, как и его 
бумажный аналог. Электронный счет-фактура может быть передан только через оператора 
электронного документооборота в установленном ФНС формате (приказ ФНС России 
от 05.03.2012 года № ММВ-7-6/138).

41. Нумерация счетов-фактур на аванс производится с использованием буквенной 
приставки (префикса) "Ав", идущей впереди основного номера документа, например: Ав 
N 001.

Нумерация корректировочных счетов-фактур производится с использованием 
буквенной приставки (префикса) "Корр", идущей впереди основного номера документа, 
например: Корр N 003.

42. Книги продаж и покупок ведутся в порядке, установленном Правительством РФ, 
с использованием автоматизированного учета в учреждении и с последующим 
распечатыванием не позднее 25-го числа первого месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

___________________3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)___________________
43. Учет доходов, начисленных физическим лицам, предоставленных им налоговых 

вычетов, а также сумм удержанного с них налога на доходы физических лиц ведется в 
налоговом регистре, разработанном учреждением самостоятельно и приведенном в 
Приложении № 2 к настоящей учетной политике.

Основание: ст.230 НК РФ
44. Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых учреждение 

выступает налоговым агентом, предоставляются на основании их письменных заявлений 
по самостоятельно разработанным учреждением формам.

4. Страховые взносы
45. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, относящихся к ним, по каждому физическому 
лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты.

5. Транспортный налог
46. Учреждение является плательщиком транспортного налога ввиду нахождения на 

балансе автотранспортных средств, зарегистрированных в соответствии с Приказом 
МВД России от 24.11.2008 N 1001 "О порядке регистрации транспортных средств".

47. Налоговая база в отношении автотранспортных средств, имеющих двигатели, 
определяется как мощность двигателя транспортного средства в лошадиных силах (пп. 1 
п. 1 ст. 359 НК РФ).

48. Исчисление транспортного налога производится по ставкам, установленным 
Законом Санкт-Петербурга « О Транспортном налоге» №487-53 от 04.11.2002 (п. 1 ст. 
361 НК РФ).

49. Для целей настоящего пункта включаются в налогооблагаемую базу транспортные 
средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия

33



транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра в 
соответствии с законодательством РФ.

50. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся 
к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде, 
если допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога, перерасчет 
налоговой базы и суммы налога производится за период, в котором были совершены 
указанные ошибки (искажения) (п.1 ст.54 НК РФ).

______________________ 6. Налог на имущество организаций______________________
51. Налогооблагаемой базой при исчислении налога на имущество признается 

недвижимое и движимое имущество, учитываемое на балансе (п.1 ст.374 НК РФ).
Не признается объектом налогообложения движимое имущество принятое с 1 января 2013 
года на учет в качестве основных средств (пп.8 п.7 ст. 374 НК РФ).

52. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, 
признаваемого объектом налогообложения (п.1 ст.375 НК РФ).

Налогообложение производится по ставке 2,2%.
53. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами 

признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев (п.1, п.2 ст.379 НК РФ).
54. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся 

к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде, 
если допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога, перерасчет 
налоговой базы и суммы налога производится за период, в котором были совершены 
указанные ошибки (п.1 ст.54 НК РФ).

55. Уплата налога производится учреждением самостоятельно.
56. Налоговая декларация по итогам налогового периода представляется учреждением 

не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 3 ст. 386 НК 
РФ).

Заключительные положения
59. Изменения в положение об учетной политике в целях налогообложения 

учреждения вносятся только:
- при изменении применяемых методов учета;
- при изменении законодательства о налогах и сборах (ст. 8 Закона от 06.12.2011 № 402- 
Ф З).

В первом случае изменения в положение об учетной политике для целей 
налогообложения принимаются с начала нового налогового периода (со следующего 
года). Во втором случае -  не ранее момента вступления в силу указанных изменений.

Главный бухгалтер

34


